
 

Quesito n. 1  

In riferimento al criterio 1 dell’offerta tecnica, si chiede cortesemente di specificare il numero 
di servizi da presentare per ciascuno dei sub-criteri 1.a e 1.b. Grazie. 

Risposta n. 1 

Per quanto riguarda i criteri di valutazione 1.a e 1.b, non è previsto un numero massimo di 
esperienze da presentare, pertanto, il numero di pregresse esperienze da presentare in offerta 
tecnica rientra nella discrezionalità del singolo concorrente. 

 

Quesito n. 2 

Si chiede se la figura di "responsabile amministrazione" debba avere ulteriori requisiti specifici 
o sia sufficiente il possesso di uno dei tutoli di studio indicati ed esperienza da 5 anni 
nell’ambito degli appalti pubblici 

Risposta n. 2 

Si conferma che non sono previsti ulteriori requisiti specifici rispetto a quelli indicati all’art. 
6.1.2 del disciplinare di gara 

 

Quesito n. 3 

Il disciplinare di gara prevede che, per soddisfare i requisiti di capacità tecnica e professionale, 
sia necessario aver svolto, negli ultimi 10 anni, due servizi di ingegneria e architettura per 
ciascuna delle due categorie indicate, con un importo dei lavori almeno pari a 0,8 volte quello 
stimato a base di gara. 

Al punto 6.4, lett. e, si specifica che, in caso di raggruppamento temporaneo (RT), il requisito 
deve essere soddisfatto nel complesso, fermo restando che ciascun membro del 
raggruppamento deve possedere il requisito in relazione alle prestazioni che si impegna a 
eseguire. Inoltre, viene ammessa la possibilità che, per una stessa categoria, i due servizi 
richiesti possano essere presentati da due membri differenti del raggruppamento. 
 
Tuttavia, in presenza di un RT con più componenti, sorgono dubbi in merito alla modalità di 
dimostrazione del requisito, considerando che il numero totale di servizi richiesti per ciascuna 
categoria è limitato a due. Potreste gentilmente chiarire come deve essere articolata la 
dimostrazione del requisito in un RT con più operatori economici? 

Risposta n. 3 

Il limite di due servizi per ciascuna categoria si applica a ciascun componente del RTI. 



 

 

Quesito n. 4 

Buongiorno,  
con la presente, desideriamo richiedere alcuni chiarimenti in merito all’Offerta Tecnica, 
relativamente ai seguenti punti: 

1. Si chiede conferma che il limite di 15 pagine per la redazione della Relazione Tecnica, 
indicato nell’articolo “15. OFFERTA TECNICA”, corrisponda effettivamente a 15 facciate. 

2. Si chiede conferma che le 15 pagine della Relazione Tecnica debbano essere redatte in 
formato A4. 

3. Se la risposta alla precedente domanda è affermativa, si chiede se è possibile sostituire 
2 pagine A4 con una pagina in formato A3. 

Risposta n. 4 

1. Si conferma 
2. Si conferma 
3. Si 

 

Quesito n. 5 

In riferimento al Criterio 1 dell’offerta tecnica, "Professionalità ed adeguatezza dell’offerente 
desunta dalle pregresse esperienze in servizi di progettazione", e in particolare ai subcriteri 1.a 
e 1.b, si chiede di chiarire se esista un numero minimo e/o massimo di servizi da presentare a 
corredo della relazione tecnica, ai fini della valutazione dei suddetti subcriteri. 

Risposta n. 5 

Per quanto riguarda i criteri di valutazione 1.a e 1.b, non è previsto un numero massimo di 
esperienze da presentare, pertanto, il numero di pregresse esperienze da presentare in offerta 
tecnica rientra nella discrezionalità del singolo concorrente. 

 

Quesito n. 6 

Buon pomeriggio,  

con la presente si richiedono maggiori informazioni riguardanti i criteri dell’offerta tecnica.  

1. Nello specifico, si chiede quanti servizi debbano essere indicati nei sub-criteri 1.a e 1.b 
e la modalità di descrizione degli stessi. 

2. Si richiede inoltre che ci vengano fornite ulteriori precisazioni circa le figure aggiuntive 
richieste nei criteri 3.b, 3.c, 3.d, 3.e, 3.f, 3.g; è sufficiente una dichiarazione in cui lo 



 

scrivente mette a disposizione un numero preciso di professionsiti ovvero è necessario 
indicare i nominativi corredati da CV? 

Risposta n. 6 

1. Per quanto riguarda i criteri di valutazione 1.a e 1.b, non è previsto un numero massimo 
di esperienze da presentare, pertanto, il numero di pregresse esperienze da presentare 
in offerta tecnica rientra nella discrezionalità del singolo concorrente. A titolo 
esemplificativo e non esaustivo per le pregressa esperienze potranno essere indicate le 
seguenti informazioni: la descrizione dell’intervento, la Stazione appaltante, il periodo 
di esecuzione del servizio, l’importo totale dei lavori e gli importi delle singole categorie 
prevalenti per ogni servizio svolto nonché gli aspetti ritenuti significativi dal concorrente, 
con particolare riferimento agli aspetti legati all’affinità con il servizio oggetto del 
presente affidamento evidenziando ogni elemento dal quale si possa ricavare la 
professionalità e l’adeguatezza nello svolgimento dei servizi medesimi. 

2. Per le figure aggiuntive, al pari di quanto previsto dal paragrafo 6.1.2 relativamente al 
gruppo di lavoro base, in offerta tecnica dovranno essere indicate le seguenti 
informazioni: nominativo, qualifica professionale, estremi dell’iscrizione albo/elenco 
professionale, natura del rapporto professionale intercorrente fra l'operatore 
economico partecipante alla gara e il singolo professionista. 

 

Quesito n. 7 

1) Con riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale, ed in particolare 
all’avvenuto svolgimento di 2 servizi di ingegneria e di architettura per ciascuna 
categoria ID si richiede se gli importi inseriti nella relativa tabella (1.440.000,00 per E.11 
e 160.000,00 per IA.03) siano da riferire all’importo lavori o all’importo dell’incarico 
ricevuto (il servizio). 
2) Con riferimento al Gruppo minimo di lavoro richiesto al punto 6.1.2 del disciplinare di 
gara si richiede se le figure “professionista dedicato al disegno architettonico” debbano 
essere iscritti ad un albo professionale oppure se è sufficiente che siano soggetti 
diplomati o laureati nelle materie indicate in tabella. 

Risposta n. 7 

1) Si conferma quanto previsto dal Disciplinare di gara al par. 6.3: gli importi indicati in 
tabella si riferiscono a “Importo complessivo minimo richiesto dei lavori cui si 
riferiscono i servizi.” 
2) Si conferma quanto previsto nel disciplinare di gara. Non è necessaria l’iscrizione ad 
un albo professionale. 

 



 

Quesito n. 8 

a pagina 35 del disciplinare di gara, ultimo paragrafo, si legge: "Si precisa che la Relazione 
Tecnica di cui alla precedente Tabella dovrà.... " però non è stata rinvenuta alcuna precedente 
tabella. Chiediamo chiarimenti al riguardo. 

Risposta n. 8 

Le parole “di cui alla precedente Tabella” costituiscono un mero errore materiale, pertanto, non 
vanno prese in considerazione. 
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